ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
EM 4 DE NOVEMBRO DE 2013

DATA DA AFIXAÇÃO NO QUADRO: 18 DE NOVEMBRO DE 2013.
DATA DE SUA APROVAÇÃO: SESSÃO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013.

ATA da Décima Oitava (18ª) Sessão Ordinária, da Primeira (1ª) Sessão Legislativa, da
Décima  Sexta  (16ª)  Legislatura,  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de
Paraguaçu Paulista. Realizada aos quatro (4) dias do mês de novembro (11) do ano de
dois mil e treze (2013), às 20h, na sede da Câmara Municipal, Palácio Legislativo Água
Grande, situada na Rua Guerino Matheus, nº 205, nesta cidade. A Sessão foi presidida
pelo Vereador  MIGUEL CANIZARES JUNIOR e Secretariada pela Vereadora  ELAINE
CRISTINA  FERREIRA  ALPHONSE,  que  efetuou  a  chamada  e  verificou  estarem
presentes  os  Vereadores: ANTONIO  TAKASHI  SASADA, CESAR  KIKEI
KAKINOHANA, DELMIRA DE MORAES JERÔNIMO, IAN FRANCISCO ZANIRATO
SALOMÃO, KÁTIA EUZÉBIO DE OLIVEIRA, NILSON CARLOS ITELVINO, ONÓRIO
FRANCISCO  ANHESIM,  PAULO  ROBERTO  PEREIRA, REINALDO  CÉSAR
CHRISTIANO, SERGIO  DONIZETE  FERREIRA  e VILMA  LUCILENE  BERTHO
ÁLVARES. Havendo quórum regimental o senhor Presidente declarou aberta a Sessão
e sob a proteção de Deus, iniciou os trabalhos. Para conhecimento de todos, o senhor
Presidente informou que as imagens e o som da Sessão estavam sendo transmitidos
em  tempo  real  à  internet,  por  meio  do  site da  Câmara.  Em  seguida,  nos  termos
regimentais,  seguindo a ordem alfabética dos nomes,  o  Vereador IAN FRANCISCO
ZANIRATO SALOMÃO, fez a leitura de um texto bíblico. Na sequência, em atendimento
ao § 5º do art. 247 do Regimento Interno, o senhor Presidente anunciou a realização do
sorteio dos nomes dos senhores Vereadores, para utilização nas votações das matérias
em  pauta  na  Sessão,  convidando  os  Vereadores  ANTONIO  TAKASHI  SASADA e
ONÓRIO FRANCISCO ANHESIM para acompanharem tal procedimento junto à senhora
Secretária.  Terminado  o  sorteio,  a  ordem  dos  nomes  ficou  assim  constituída:  1º)
DELMIRA DE MORAES JERÔNIMO, 2º)  ANTONIO TAKASHI SASADA,  3º)  MIGUEL
CANIZARES  JUNIOR,  4º)  CESAR KIKEI  KAKINOHANA,  5º)  ONÓRIO FRANCISCO
ANHESIM,  6º)  VILMA  LUCILENE  BERTHO  ÁLVARES,  7º)  ELAINE  CRISTINA
FERREIRA ALPHONSE, 8º) KÁTIA EUZÉBIO DE OLIVEIRA, 9º) REINALDO CÉSAR
CHRISTIANO, 10º) SERGIO DONIZETE FERREIRA, 11º) PAULO ROBERTO PEREIRA,
12º) IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMÃO e 13º) NILSON CARLOS ITELVINO. Em
seguida, foi  aprovada por unanimidade a  Ata da 16ª Sessão Ordinária realizada em
07/10/2013, afixada no quadro, para conhecimento, desde o dia 21 de outubro de 2013.
Em seguida, o senhor Presidente comunicou ao Plenário que o Requerimento nº 119/13,
que  requer  informações  à  Companhia  Regional  de  Habitações  de  Interesse  Social
(CRHIS) sobre imóveis de sua propriedade, foi devolvido ao autor com base no inc. I do
art. 229 do Regimento Interno, sendo, por esse motivo, excluído da pauta do expediente
da Sessão em curso. Na sequência,  o senhor Presidente aproveitou a oportunidade
para saudar e agradecer ao público que se fazia presente no Plenário, bem como, aos
internautas que assistiam a Sessão pela  internet. Dando prosseguimento, informando
que  as  cópias  reprográficas  das  matérias  do  Expediente  foram  devidamente
disponibilizadas aos senhores Vereadores, em atendimento ao art. 228 do Regimento
Interno, o senhor Presidente deu início à apreciação dos papéis do Expediente, como

  Ata da 18ª Sessão Ordinária – 04/11/2013 - 1

segue: I - MATÉRIAS SEM NECESSIDADE DE DELIBERAÇÃO NO EXPEDIENTE - 1)
INDICAÇÕES: a) AO PREFEITO MUNICIPAL - 1.1) De autoria da Vereadora DELMIRA
DE MORAES JERÔNIMO, as  Indicações:  1.1.1)  Nº  221/13,  indica a operação tapa-
buracos e  recapeamento nas ruas do Distrito  da Roseta;  1.1.2)  Nº 222/13,  indica a
operação tapa-buracos nas ruas do Distrito de Conceição do Monte Alegre; e 1.1.3) Nº
223/13,  indica  que  os  galhos  de  árvores  podadas  ou  cortadas  sejam  triturados  e
transformados em adubo orgânico, sendo a venda da lenha não utilizada revertida para
o Departamento Municipal de Assistência Social.  1.2) De autoria do Vereador NILSON
CARLOS ITELVINO, as Indicações: 1.2.1) Nº 224/13, indica a operação tapa-buracos no
Conjunto  Habitacional  Humberto  Soncini;  1.2.2)  Nº  225/13,  indica  a  ampliação  do
balanço (valeta) existente na esquina entre as ruas João Jorge Rosa e Padre Anchieta;
e 1.2.3) Nº 226/13, indica a construção de uma praça no terreno localizado entre as ruas
Florindo Bonini, Anísio Machado e Ary Assumpção. 1.3) De autoria do Vereador SERGIO
DONIZETE  FERREIRA e  Outros  (Cesar  Kikei  Kakinohana,  Ian  Francisco  Zanirato
Salomão  e  Vilma  Lucilene  Bertho  Álvares),  a  Indicação  Nº  228/13,  que  indica  a
instalação de traves no campo de futebol suíço localizado na Vila Gammon.  1.4) De
autoria do Vereador  IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMÃO e Outros (Cesar  Kikei
Kakinohana, Sergio Donizete Ferreira e Vilma Lucilene Bertho Álvares), a Indicação Nº
229/13, que indica a instalação de uma placa informando a proibição de descarte de lixo
em um terreno de propriedade do município situado entre as ruas Sete de Setembro e
João Lopes.  1.5) De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ÁLVARES e
Outros  (Cesar  Kikei  Kakinohana,  Ian Francisco Zanirato  Salomão e Sergio Donizete
Ferreira), as Indicações: 1.5.1) Nº 230/13, indica a instalação da Sala do Empreendedor
em nosso município; e 1.5.2) Nº 231/13, indica a revitalização da pintura das faixas de
pedestres e dos redutores de velocidade na av. Brasil.  1.6) De autoria da Vereadora
KÁTIA EUZÉBIO DE OLIVEIRA, as Indicações:  1.6.1) Nº 232/13,  indica sinalizações
viárias nos cruzamentos da av. José Lino de Paiva com as ruas Olavo Bilac e Pedro
Ambrozio;  1.6.2) Nº 233/13, indica o asfaltamento da rua Moraes dos Santos, na Vila
Athaíde; e 1.6.3) Nº 234/13, indica o calçamento da praça localizada na rua Humberto
Campos, em frente ao nº 547, no bairro Jardim Bela Vista. 1.7) De autoria da Vereadora
KÁTIA EUZÉBIO DE OLIVEIRA e Outro (Paulo Roberto Pereira), a Indicação Nº 235/13,
que indica o cadastramento do município no Programa Nacional de Habitação Rural -
Grupo 1. 1.8) De autoria do Vereador REINALDO CÉSAR CHRISTIANO, as Indicações:
1.8.1) Nº 236/13, indica a substituição das telhas do Clube de Malha Azulão do Vale;
1.8.2) Nº 237/13,  indica a instalação de uma academia ao ar livre no calçamento da
FEPASA, que liga a rua Paula Souza à rua Miguel Deliberador; 1.8.3) Nº 238/13, indica
a realização da Feira da Lua no local onde ocorre a feira livre de domingo, além de
estruturar o espaço com equipamentos que possibilitem a prática de esporte e lazer; e
1.8.4)  Nº  239/13,  indica  o  recapeamento  do  asfalto,  operação  tapa-buracos  e  a
substituição de lâmpadas na travessa Pires da Mota, em frente a igreja Seicho No Ie do
Brasil.  1.9) De autoria da Vereadora ELAINE CRISTINA FERREIRA ALPHONSE, as
Indicações:  1.9.1) Nº 240/13,  reitera o teor da Indicação nº 99/2013, apresentada na
Sessão Ordinária  de  15/04/2013,  que indica  a  denominação de  uma via  pública do
município com o nome do Dr. Joelson Soares de Oliveira;  1.9.2) Nº 241/13, indica a
implantação  de  um  programa  permanente  de  manutenção  ao  patrimônio  público
municipal, evitando deterioração e gastos excessivos com recuperação e reforma; 1.9.3)
Nº 242/13,  indica a criação, a partir do ano letivo de 2014, de uma equipe de apoio

  Ata da 18ª Sessão Ordinária – 04/11/2013 - 2

psicológico, fonoaudiológico e jurídico destinada aos integrantes do Magistério Público
Municipal;  1.9.4)  Nº  243/13,  indica  a  adoção  de  critério  mais  rigoroso  visando  a
aquisição  de  lâmpadas  e  materiais  elétricos  de  melhor  qualidade,  destinados  à
manutenção  da  iluminação  pública  do  município;  1.9.5)  Nº  244/13,  indica  a
disponibilização de transporte para que as crianças do bairro Rancho Alegre possam
frequentar as aulas do projeto "Alunos Hoje, Atletas Amanhã"; e 1.9.6) Nº 245/13, indica
maiores esforços para a resolução urgente do problema de fornecimento de telhas aos
munícipes  atingidos  pela  chuva  de  granizo  do  dia  20  de  julho  de  2013.  b)  À
SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DE SÃO PAULO -  1.10)  De autoria  do
Vereador IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMÃO e Outros (Cesar Kikei Kakinohana,
Sergio Donizete Ferreira e Vilma Lucilene Bertho Álvares), a Indicação Nº 227/13, que
indica a inscrição do nosso município na "Virada Cultural Paulista", a fim de oferecer à
sociedade paraguaçuense os eventos que constituem sua programação.  Em seguida,
passou-se para a deliberação da pauta do Expediente, como segue:  II  - MATÉRIAS
QUE  FORAM  DELIBERADAS  NO  EXPEDIENTE  -  1  –  REQUERIMENTOS:  1.1)
REQUERIMENTO  Nº  116/13-SO,  de  autoria  do  Vereador  SERGIO  DONIZETE
FERREIRA,  com assinaturas  de apoio  dos Vereadores Cesar  Kikei  Kakinohana,  Ian
Francisco Zanirato Salomão e Vilma Lucilene Bertho Álvares, que “Requer à SABESP -
Unidade  de  Paraguaçu  Paulista,  informações  sobre  o  Grande  Lago”.  Colocado  em
discussão, usaram da tribuna os Vereadores: 1.1.1) SERGIO DONIZETE FERREIRA,
1.1.2)  IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMÃO, 1.1.3) PAULO ROBERTO PEREIRA,
aparteado  pelo  Vereador  Sergio  Donizete  Ferreira,  1.1.4)  REINALDO  CÉSAR
CHRISTIANO, 1.1.5) KÁTIA EUZÉBIO DE OLIVEIRA, aparteada pelo Vereador Paulo
Roberto Pereira, 1.1.6) VILMA LUCILENE BERTHO ÁLVARES, aparteada pelo Vereador
Paulo Roberto Pereira, 1.1.7)  ONÓRIO FRANCISCO ANHESIM e 1.1.8)  DELMIRA DE
MORAES  JERÔNIMO.  Encerrada  a  discussão,  passou-se  para  a  votação.  Por
intermédio do processo de votação simbólica e quórum de maioria simples para sua
aprovação,  o  Requerimento  nº  116/13-SO  foi  APROVADO  por  doze  (12)  votos.
Despacho:  Oficie-se.  1.2)  REQUERIMENTO Nº 117/13-SO,  de autoria  da Vereadora
VILMA LUCILENE  BERTHO  ÁLVARES,  com  assinaturas  de  apoio  dos  Vereadores
Cesar Kikei Kakinohana, Ian Francisco Zanirato Salomão e Sergio Donizete Ferreira,
que  “Requer  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,  informações  referentes  ao  Distrito  Industrial,
conforme especifica”. Colocado em discussão, usaram da tribuna os Vereadores: 1.2.1)
VILMA LUCILENE BERTHO ÁLVARES, 1.2.2) IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMÃO,
1.2.3) SERGIO DONIZETE FERREIRA, aparteado pelo Vereador Ian Francisco Zanirato
Salomão e 1.2.4) REINALDO CÉSAR CHRISTIANO. Encerrada a discussão, passou-se
para a votação. Por intermédio do processo de votação simbólica e quórum de maioria
simples para sua aprovação, o Requerimento nº 117/13-SO foi APROVADO por doze
(12) votos. Despacho: Oficie-se.  1.3) REQUERIMENTO Nº 118/13-SO,  de autoria do
Vereador  IAN  FRANCISCO  ZANIRATO  SALOMÃO,  com  assinaturas  de  apoio  dos
Vereadores Cesar Kikei Kakinohana, Sergio Donizete Ferreira e Vilma Lucilene Bertho
Álvares,  que  “Requer  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,  informações sobre as  medidas que
estão sendo tomadas com relação à segurança do trânsito das vias públicas, conforme
especifica”.  Colocado  em  discussão,  usaram  da  tribuna  os  Vereadores:  1.3.1)  IAN
FRANCISCO  ZANIRATO  SALOMÃO,  1.3.2)  SERGIO  DONIZETE  FERREIRA,  1.3.3)
ELAINE CRISTINA FERREIRA ALPHONSE, 1.3.4) REINALDO CÉSAR CHRISTIANO,
1.3.5) VILMA LUCILENE BERTHO ÁLVARES e 1.3.6) KÁTIA EUZÉBIO DE OLIVEIRA.

  Ata da 18ª Sessão Ordinária – 04/11/2013 - 3

Encerrada  a  discussão,  passou-se  para  a  votação.  Por  intermédio  do  processo  de
votação simbólica e quórum de maioria simples para sua aprovação, o Requerimento nº
118/13-SO  foi  APROVADO  por  doze  (12)  votos.  Despacho:  Oficie-se.  1.4)
REQUERIMENTO Nº 120/13-SO, de autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO
ÁLVARES,  com  assinaturas  de  apoio  dos  Vereadores  Cesar  Kikei  Kakinohana,  Ian
Francisco Zanirato Salomão e Sergio Donizete Ferreira,  que  “Requer ao Sr.  Prefeito
Municipal, informações sobre a integração dos órgãos da administração municipal por
meio de rede 100% informatizada, conforme plano de governo apresentado”. Colocado
em  discussão,  usou  da  tribuna  a  Vereadora:  1.4.1)  VILMA  LUCILENE  BERTHO
ÁLVARES.  Encerrada  a  discussão,  passou-se  para  a  votação.  Por  intermédio  do
processo de votação simbólica e quórum de maioria simples para sua aprovação,  o
Requerimento nº 120/13-SO foi APROVADO por doze (12) votos. Despacho: Oficie-se.
1.5)  REQUERIMENTO  Nº  121/13-SO,  de  autoria  do  Vereador  REINALDO  CÉSAR
CHRISTIANO, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações quanto a entrega e
instalação de  telhas  nas  escolas  municipais  atingidas  pela  tempestade  de  granizo”.
Colocado em discussão, usaram da tribuna os Vereadores: 1.5.1) REINALDO CÉSAR
CHRISTIANO  e  1.5.2)  ELAINE  CRISTINA  FERREIRA  ALPHONSE.  Encerrada  a
discussão, passou-se para a votação. Por intermédio do processo de votação simbólica
e quórum de maioria simples para sua aprovação, o Requerimento nº 121/13-SO foi
APROVADO por  doze  (12)  votos.  Despacho:  Oficie-se.  III  -  MATÉRIA QUE FICOU
PARA APRECIAÇÃO NA PRÓXIMA SESSÃO DEVIDO AO TÉRMINO DO TEMPO DO
EXPEDIENTE - 1) REQUERIMENTO: 1.1) REQUERIMENTO Nº 122/13-SO, de autoria
do Vereador REINALDO CÉSAR CHRISTIANO, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal,
explicações sobre a falta de asfalto e da coleta do lixo na rua José Jacob Ferreira” .
Dando continuidade à Sessão,  às  21h30min,  passou-se  para  a  Palavra Franca aos
senhores Vereadores em tema livre. Manifestado pelos Vereadores o desejo de fazer
uso da tribuna, o senhor Presidente comunicou que, efetuada a divisão igualitária, cada
orador teria o tempo de 5 minutos  para usar da palavra. Na sequência, usaram da
tribuna os Vereadores: 1)  DELMIRA DE MORAES JERÔNIMO, 2) ANTONIO TAKASHI
SASADA,  3)  ELAINE  CRISTINA FERREIRA ALPHONSE,  4)  KÁTIA  EUZÉBIO  DE
OLIVEIRA, 5) REINALDO CÉSAR CHRISTIANO, 6) SERGIO DONIZETE FERREIRA, 7)
PAULO ROBERTO PEREIRA e 8) IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMÃO. Registre-se
que  o Vereador Onório Francisco Anhesim se inscreveu para usar da tribuna, porém,
dispensou o uso da palavra. Esgotado o tempo destinado ao uso da Palavra Franca em
Tema  Livre,  o  senhor  Presidente,  Vereador  Miguel  Canizares  Junior,  suspendeu  a
Sessão  para  o  intervalo  regimental.  Pela  ordem,  o  Vereador  NILSON  CARLOS
ITELVINO  formulou  requerimento  verbal  à  Presidência,  solicitando  a  dispensa  do
intervalo regimental. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade.
Dessa forma, deu-se início à parte da Ordem do Dia, sendo efetuada nova verificação
de  presença  pela  senhora  Secretária,  para  constatação  do  quórum  necessário  à
continuidade da Sessão. Prosseguindo a Sessão, passou-se para a apreciação da pauta
organizada da Ordem do Dia, a qual, conforme Ofício nº 0416-2013-OD, de 31/10/2013,
estava formada pela seguinte matéria: I – Matéria em 1º turno de discussão e votação:
1) PROJETO DE LEI Nº 038/13, de autoria do Sr. Prefeito Municipal.  Ato contínuo, o
senhor Presidente consultou o Plenário sobre a dispensa da leitura da matéria, uma vez
que todos já haviam recebido cópia da mesma. Colocada em votação, a consulta foi
aprovada por unanimidade. Sendo assim, passou-se para a deliberação da pauta, como

  Ata da 18ª Sessão Ordinária – 04/11/2013 - 4

segue:  1)  PROJETO  DE  LEI  Nº  038/13,  de  autoria  do  Sr.  Prefeito  Municipal,  que
“Estima a receita e fixa a despesa do Município da Estância Turística de Paraguaçu
Paulista para o exercício financeiro de 2014”. Colocado em 1º turno de discussão e não
havendo oradores, passou-se para a votação. Por intermédio do processo de votação
nominal e quórum de maioria absoluta para sua aprovação, o Projeto de Lei nº 038/13
foi APROVADO em 1º turno por doze (12) votos. Despacho: À próxima Sessão Plenária
para  apreciação  em 2º  turno.  Encerrada  a  apreciação  da  pauta  da  Ordem do Dia,
passou-se para a parte de Explicação Pessoal,  de que trata o art. 174 do Regimento
Interno. Manifestado o desejo de fazer uso da palavra, o senhor Presidente comunicou
que, efetuada a divisão igualitária, os oradores teriam o tempo de 3 minutos cada um
para  usar  da  palavra.  Em  seguida,  usaram  da  tribuna  os  Vereadores:  1)  KÁTIA
EUZÉBIO DE OLIVEIRA, 2) REINALDO CÉSAR CHRISTIANO, 3) SERGIO DONIZETE
FERREIRA,  4)  PAULO  ROBERTO  PEREIRA  e  5)  IAN  FRANCISCO  ZANIRATO
SALOMÃO. Registre-se que os Vereadores Antonio Takashi Sasada, Miguel Canizares
Junior,  Onório  Francisco Anhesim,  Elaine Cristina Ferreira  Alphonse e Nilson Carlos
Itelvino se inscreveram para usar da tribuna, porém, dispensaram o uso da palavra.
Registre-se,  também,  que  em  razão  dos  apontamentos  efetuados  pelo  Vereador
Reinaldo César Christiano durante o uso da tribuna, sobre a necessidade de melhoria
do conteúdo das matérias apresentadas pelos Vereadores na busca de resultados mais
concretos,  bem como,  sobre a  necessidade de alterações no Regimento Interno da
Casa, o senhor Presidente comunicou ao Plenário que, apesar de não concretizada em
2013  por  motivos  diversos,  a  reforma  de  tal  norma  interna  encontra-se  no  rol  de
prioridades  da  atual  Presidência  e  que  o  setor  Jurídico  já  está  promovendo  um
cronograma de reuniões para a discussão dessas alterações, com a participação de
todos os Vereadores, para o fim deste ano ou início de 2014. Finalizando, o Presidente
da  Câmara  Municipal,  Vereador  Miguel  Canizares  Junior,  agradeceu  a  presença de
todos, em especial a Deus, e deu por encerrada a Sessão às 22h25min. Para constar foi
lavrada esta Ata que vai assinada pelo Presidente, Vice-Presidente, 1ª e 2ª Secretárias.
Nos termos que dispõe o § 3º, do Art. 2º, da Resolução nº 80, de 06/07/2010, “As mídias
ópticas contendo os arquivos digitais relativos às Sessões Plenárias serão devidamente
identificadas e numeradas, e são consideradas patrimônio público e parte integrante das
Atas das respectivas Sessões”. Mídia nº 033/13 (DVD).

MIGUEL CANIZARES JUNIOR                            ONÓRIO FRANCISCO ANHESIM
      Presidente da Câmara                                                 Vice-Presidente

ELAINE CRISTINA FERREIRA ALPHONSE   DELMIRA DE MORAES JERÔNIMO
                     1ª Secretária    2ª Secretária

REGISTRADA na Secretaria em livro próprio na data supra e  PUBLICADA por Edital
afixado em local público do costume.

LÍBIO TAIETTE JÚNIOR
Assessor de Gabinete

  Ata da 18ª Sessão Ordinária – 04/11/2013 - 5

	MIGUEL CANIZARES JUNIOR                      	      ONÓRIO FRANCISCO ANHESIM